Item: si per aliquid est ipsa ex nihilo; id per quod est magnum bonum fuit cum causa boni fuit.

Desgleichen, wenn sie durch etwas aus nichts ist, so war das, durch das sie ist, ein großes Gut, da es Ursache eines so großen Gutes war.

At nullum bonum potest intelligi ante illud bonum sine quo nihil est bonum: hoc autem bonum sine quo nullum est bonum satis liquet hanc esse summam naturam de qua agitur.

Aber kein Gut kann gedacht werden vor jenem Gut, ohne das nichts gut ist; es ist aber hinreichend klar, daß dieses Gut, ohne das nichts gut ist, diese höchste Natur ist, um die es sich handelt.

Quare res nulla vel intellectu precessit per quam ista ex nihilo esset.

Mithin ist kein Ding auch nur dem Gedanken nach vorausgegangen, durch das jene aus dem Nichts wäre.

Denique si hec ipsa natura est aliquid aut per nihil aut ex nihilo procul dubio aut ipsa non est per se et ex se quidquid est; aut dicitur ipsa nihil: quod utrumque superfluum est exponere quam falsum sit.

Wenn endlich diese selbe Natur entweder durch nichts oder aus nichts etwas ist, so ist sie ohne Zweifel entweder nicht durch sich und aus sich all das, was sie ist, oder sie wird nichts heißen; wie falsch dies beides ist, ist überflüssig auseinanderzusetzen.

Licet igitur summa substantia non sit per aliquid efficiens aut ex aliqua materia nec aliquibus adiuta sit causis vt ad esse perduceretur: nullatenus tamen est per nihil aut ex nihilo; quia per seipsam et ex seipsa est quidquid est.

Obwohl also die höchste Substanz nicht durch ein Bewirkendes oder aus einem Stoff ist noch ihr durch irgendwelche Ursachen geholfen wurde, um zum Sein gebracht zu werden, so ist sie doch keineswegs durch nichts oder aus nichts, weil sie durch sich selbst und aus sich selbst all das ist, was sie ist.

Quomodo ergo tandem esse intelligenda est per se et ex se si nec ipsa se fecit nec ipsa sibi materia existit nec ipsa se quolibet modo vt quod non erat esset adiuuit

Wie kann man also endlich verstehen, daß sie durch sich und aus sich ist, wenn sie sich weder selbst gemacht hat noch sich selbst zum Stoff wurde noch sie selbst sich auf irgendeine Weise half zu sein, was sie nicht war?

nisi forte eo modo intelligendum videtur quo dicitur quia lux lucet vel lucens est per seipsam et ex seipsa.

Es sei denn, es ließe sich auf die Weise verstehen, wie man vom Licht sagt, daß es leuchtet, nämlich daß es leuchtend ist durch sich selbst und aus sich selbst.

Quemadmodum enim sese habent ad inuicem lux et lucere et lucens sic sunt ad se inuicem essentia et esse et ens hoc est existens siue subsistens.

Ergo summa essentia et summe esse et summe ens id est summe existens siue summe subsistens non dissimiliter sibi conuenient quam lux et lucere et lucens.

cap. VII: Quomodo alia omnia sint per illam et ex illa

Restat nunc de rerum earum vniuersitate que per aliud sunt discutere quomodo sint per summam substantiam vtrum quia ipsa fecit vniuersa aut quia materia fuit vniuersorum.

Non enim opus est querere vtrum ideo sint vniuersa per ipsam; quia alio faciente aut alia materia existente illa tantum quolibet modo vt res omnes essent adiuuerit cum repugnet his que iam supra patuerunt si secundo loco et non principaliter sint per ipsam quecunque sunt.

Primum itaque mihi querendum esse puto vtrum vniuersitas rerum que per aliud sunt sit ex aliqua materia.

Non autem dubito omnem hanc mundi molem cum partibus suis sicut videmus formatam constare ex terra et aqua et ere et igne: que scilicet quatuor elementa aliquo modo intelligi possunt sine his formis quas conspicimus in rebus formatis vt eorum informis aut etiam confusa natura videatur esse materia omnium corporum suis formis discretorum; non inquam hoc dubito sed quero vnde hec ipsa quam dixi mundane molis materia sit.

Nam si huius materie est aliqua materia illa verius est corporee vniuersitatis materia.

Denn wie sich zueinander verhalten Licht, Leuchten und Leuchtendes, so sind zueinander Wesenheit und Sein und Seiendes, das heißt Existierendes oder Bestehendes.

Also werden die höchste Wesenheit und das höchste Sein und das höchst Seiende, das heißt das höchst Existierende oder höchst Bestehende, nicht unähnlich sich entsprechen wie das Licht und das Leuchten und das Leuchtende.

7. Auf welche Weise alles andere durch sie und aus ihr ist.

Es bleibt jetzt übrig, hinsichtlich der Gesamtheit jener Dinge, die durch ein anderes sind, zu erforschen, auf welche Weise sie durch die höchste Substanz sind: ob deshalb, weil diese alles gemacht hat, oder weil sie der Stoff für alles war.

Es ist nämlich nicht nötig zu fragen, ob das All deshalb durch sie ist, weil sie, während ein anderes schuf oder ein anderer Stoff vorhanden war, nur irgendwie geholfen hätte, daß alle Dinge seien, da es dem, was oben schon klar wurde, widerstreitet, wenn an zweiter Stelle und nicht erstursächlich durch sie all das ist, was ist.

Zuerst glaube ich fragen zu müssen, ob die Gesamtheit der Dinge, die durch ein anderes sind, aus einem Stoffe ist.

Ich zweifle aber nicht, daß dieser ganze Bau der Welt mit seinen Teilen, wie wir ihn gestaltet sehen, aus Erde und Wasser und Luft und Feuer besteht, den vier Elementen nämlich, die sich irgendwie denken lassen ohne diese Formen, die wir in den gestalteten Dingen sehen, so daß ihre ungeformte oder auch vermischte Natur der Stoff aller durch ihre Formen unterschiedenen Körper zu sein scheint; nicht daran, sage ich, zweifle ich, sondern ich frage, woher dieser Stoff des Weltenbaus, von dem ich sprach, stammt.

Denn wenn es für diesen Stoff einen Stoff gibt, dann ist dieser im wahren Sinne der Stoff der Körperwelt.

Si igitur uniuersitas rerum seu visibilium seu inuisibilium est ex aliqua materia profecto non solum non potest esse sed nec dici potest esse ex alia materia quam ex summa natura aut ex se ipsa aut ex aliqua tertia essentia que vtique nulla est.

Quippe nihil omnino vel cogitari potest esse preter illud summum omnium quod est per seipsum; et vniuersitatem eorum que non per se sed per idem summum sunt: quare quod nullo modo aliquid est nullius rei materia est.

Ex sua vero natura rerum vniuersitas que per se non est esse non potest; quoniam si hoc esset aliquo modo esset per se et per aliud quam per id per quod sunt cuncta et non esset solum id per quod cuncta sunt: que omnia sunt falsa.

Item omne quod ex materia est ex alio est et posterius est eo; quoniam igitur nihil est aliud a seipso vel posterius seipso consequitur vt nihil sit materialiter ex seipso.

At si ex summe nature materia potest esse aliquid minus ipsa summum bonum mutari et corumpi potest: quod nefas est dicere.

Quapropter quoniam omne quod aliud est quam ipsa minus est ipsa; impossibile est aliquid aliud hoc modo esse ex ipsa.

Amplius dubium non est quia nullatenus est bonum per quod mutatur vel corrumpitur summum bonum.

Quod si qua minor natura est ex summi boni materia cum nihil sit vndeunque nisi per summam essentiam mutatur et corrumpitur summum bonum per ipsam:

quare summa essentia que est ipsum summum bonum nullatenus est bonum quod est inconueniens: nulla igitur minor natura materialiter est ex summa natura.

Wenn also das All der Dinge, sei es der sichtbaren, sei es der unsichtbaren, aus irgendeinem Stoffe ist, so kann sicherlich nicht nur nicht sein, sondern auch nicht gesagt werden, daß es aus einem anderen Stoffe sei als aus der höchsten Natur oder aus sich selbst oder aus einer dritten Wesenheit, die es freilich nicht gibt.

Denn durchaus nichts kann als existierend auch nur gedacht werden, außer jenem Höchsten von allem, das durch sich selbst ist, und dem All dessen, was nicht durch sich, sondern durch eben dieses Höchste ist. Was daher auf keine Weise etwas ist, ist keines Dinges Stoff.

Aus seiner Natur aber kann das Weltall, das nicht durch sich ist, nicht sein; denn wäre es dies, dann wäre es irgendwie durch sich und durch ein anderes als durch das, durch das alles ist, und es wäre nicht allein das, durch das alles ist; was alles falsch ist.

Desgleichen ist alles, was aus Stoff ist, aus einem anderen und später als dieses. Weil also nichts ein anderes als es selbst oder später als es selbst ist, folgt, daß nichts stofflich aus sich selbst ist.

Wenn indes aus dem Stoff der höchsten Natur etwas Geringeres als sie selbst sein kann, dann kann das höchste Gut verändert und zerstört werden, was zu sagen ein Frevel ist.

Weil deshalb alles, was etwas anderes ist als sie, geringer ist als sie, ist es unmöglich, daß etwas anderes auf diese Weise aus ihr ist.

Desweiteren ist es nicht zweifelhaft, daß auf keine Weise das gut ist, durch das das höchste Gut verändert oder zerstört wird.

Wenn eine geringere Natur aus dem Stoff des höchsten Gutes ist, dann wird, da nichts, woher auch immer, außer durch die höchste Wesenheit ist, durch sie das höchste Gut verändert und zerstört.

Deshalb ist die höchste Wesenheit, die das höchste Gut selbst ist, durchaus nicht ein Gut; was ungereimt ist; also ist keine geringere Natur stofflich aus der höchsten Natur.

Cum igitur eorum essentiam que per aliud sunt constet non esse velut ex materia ex summa essentia nec ex se nec ex alio manifestum est quia ex nulla materia est.

Quare quoniam quidquid est per summam essentiam est nec per ipsam aliquid aliud esse potest nisi ea aut faciente aut materia existente consequitur de necessitate vt preter eam nihil sit nisi ea faciente

et quoniam nihil aliud est vel fuit nisi illa et que facta sunt ab illa nihil omnino facere potuit per aliud vel instrumentum vel adiumentum quam per seipsam.

At omne quod fecit sine dubio aut fecit ex aliquo velut ex materia aut ex nihilo.

Quoniam igitur certissime patet quia essentia omnium que preter summam essentiam sunt ab eadem summa essentia facta est et quia ex nulla materia est; procul dubio nihil apertius quam quia illa summa essentia tamen rerum molem tam numerosam multitudinem tam formose formatam tam ordinate variatam tam conuenienter diuersam sola per seipsam produxit ex nihilo.

cap. X: Quod illa ratio sit quedam rerum locutio sicut faber prius apud se dicit quod facturus est

Illa autem forma rerum que in eius ratione res creandas precedebat quid aliud est quam rerum quedam in ipsa ratione locutio veluti cum faber facturus aliquod sue artis opus prius illud intra se dicit mentis conceptione?

Mentis autem siue rationalis locutionem hic intelligo non cum voces rerum significatiue cogitantur sed cum res ipse vel future vel iam existentes acie cogitationis in mente

Da demnach feststeht, daß die Wesenheit derjenigen Dinge, die durch ein anderes sind, nicht aus der höchsten Wesenheit als aus ihrem Stoffe ist, noch aus sich noch aus einem anderen, so ist es offensichtlich, daß sie aus keinem Stoffe ist.